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GEDIMINAS LAPENAS

LIETUVIŠKOS 
PROGRAMOS

Lietuviška kultūrinė progra­
ma “Lietuviai televizijoje” žen­
gė savo pirmuosius žingsnius. 
Netikėtas ir staigus šios progra­
mos atsiradimas sukėlė didelį 
susidomėjimą ne tik Chicagos 
lietuvių tarpe, bet ir toli už jos 
ribų. Detroito lietuviai pirmieji 
pradėjo aiškintis galimybes, 
apie eventualų šios programos 
per transliavimą į jų televizijos 
tinklą. Kiek tokia galimybė re­
ali, parodys netolima ateitis.

Manau, kad lietuvių visuo­
menei bus įdomu šį tą plačiau 
sužinoti, kas slypi už matomo 
televizijoje programos vaizdo, 
kurio eilinė žiūrovo akis nema­
to ir neįsivaizduoja.

Trumpai tariant, mūsų ma­
tomos TV programos yra dve­
jopos, būtent — taip vadina- 
namos — “gyvos” ir filmuotos. 
Pirmoji jų — “gyvoji”, perduo­
dama žiūrovui tiesioginiai pa­
čios programos išpildymo me­
tu, gi antroji — paruošiama iš 
anksto ir gali būti perduodama 
bet kada. Mūsų lietuviškoji pro­
grama įeina į tą vadinamą “gy­
vųjų” grupę.

Kaip pati WCIU stotis, taip 
ir per ją perduodama mūsų lie­
tuviškoji TV programa dar 
naujokės šioje srityje, šios, pa­
lyginti, neseniai pradėjusios 
veikti stoties minusai sekantys: 
neturėjimas pakankamų tech­
niškų priemonių, būtinų kiek­
vienai geresnei TV stočiai, ma­
ža scena — sunkiai besutalpi­
nanti kiek didesnę choro ar šo­
kėjų grupę ir, pats svarbiau­
sias trūkumas, neturėjimas įgu­
dusio patyrusio techniško per­
sonalo.

Programos metu, techniško­
jo stoties vadovo žinioje yra 
virš dešimties žmonių, kurie, 
jo vadovaujami, atlieka komp­
likuotą darbą: apšvietimą, vaiz­
dinį perdavimą iš tolo ir iš arti, 
kalbos, muzikos garsų, rekla­
mų įjungimą ir t. t. Kiekvienas 
minėtų veiksmų įvedimo mo­
mentas yra atžymėtas specia­
lioje programoje, apskaičiuo­
tas sekundžių tikslumu ir tokiu 
pat tikslumu privalo būti vyk­
domas. Toks sekundinis tikslu­
mas būtinas prisilaikyti ne tik­
tai pačiam TV stoties vadovui, 
kuris vadovauja programai, 
bet ir visam jo techniškajam 
personalui ir visiems programos 
dalyviams. Kad tokio sekundi­
nio tikslumo būtų galima at- 
stiekti, kiekvienas programos 
dalyvis turi arba savo tekstą 
“iškalti” atmintinai, arba gali 
jį skaityti iš vadinamųjų “idiot 
cards” (tekstas parašytas dide­
lėmis raidėmis, matomas iš to­
lo.

Nežiūrint visų, atrodo, labai

TELEVIZIJOS 
UŽKULISIAI

tikslių laiko apskaičiavimų ir 
palikto mažo laiko rezervo, vi­
suomet programoje atsiranda 
spragų, žmogus negali veikti 
automato tikslumu. iMažas ar 
didesnis programos dalyvio su­
sijaudinimas, nelaiku įstojimas 
ar užtęsta dainininko gaida, 
priverčia programos vadovus 
“drebėti”. Reikia atminti, kad 
visas programos tekstas yra 
lietuviškas ir vyriausiam pro­
gramos vedėjui suprantamas 
tiek, kiek mums kinų raštai. 
Tenka pirštu vedžioti ir nuro­
dinėti, kur ir kada dainos ar 
kalbos žodžiai baigiasi. Kol 
programos vadovas perduoda 
instrukcijas techniškajam per­
sonalui ir tas pradeda veikti, 
nejučiomis keletas sekundžių 
ir prabėga. Viso to pasėkoje, 
programai artėjant į pabaigą, 
susidaro 1-2 min. paklaida. O 
kur dar visos programos daly­
vių paklaidos! žvelgiant iš žiū­
rovų pusės, reikalas atrodytų 
labai lengvai išsprendžiamas: 
rezervuokite penkias minutes 
laiko ir neteks “drebėti”. Bet 
yra ir antroji medalio pusė. Ką 
daryti, jei programa praeitų 
be susitrukdymų, normaliu 
numatytu laiku?

Kaip tik dėl to, daugumas 
TV matomų programų yra fil­
muojamos, paruošiamos iš an­
ksto. Filmuojant ir laikas su­
derinamas sekundžių tikslumu, 
ir pati programa yra geresnė, 
sklandesnė, nes galima išlyginti 
visas pasitaikančias kliūtis. De­
ja, mūsų lietuviškoji programa 
dar negali pasinaudoti tokiu 
liuksusu — nėra lėšų. Tokis 
valandai laiko paruoštas filmas 
atseitų apie $500-600. Tikėkime, 
kad ateityje atsiras ir šiam rei­
kalui mecenatas.

Šia proga norėtųsi dar keletą 
pabirų minčių pareikšti. Lietu­
viška TV programa susidomė­
jimas diena iš dienos didėja. 
Urmo sandėlių vedėjai, parda- 
vinėją stočių prijungėjus (UHF 
konverterius) kraipo galvas ir 
stebisi kas čia įvyko, kad tų pri- 
jungėjų paklausa staiga pašoko 
šimtais. Pamažu pradeda plau­
kti padėkos laiškai programos 
rėmėjui Jerry Kaye ir pačios 
programos iniciatoriams. Su­
prasdami šios programos išsi­
laikymo reikšmę, keletas lietu­
vių jau prisidėjo prie progra­
mos rėmimo, pirkdami kilimus 
ir kt. Jerry Kaye prekyboje.

Man teko skaityti keletą laiš­
kų, parašytų šios lietuviškos 
TV programos žiūrovų, entuzi­
astų. Prisipažinsiu — nuste­
bau . . . Chicagoje gyvena tūk­
stančiai lietuvių inteligentų, o 
reagavimo iš jų pusės — beveik

(Nukelta i 2 psl.)
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metines, vasario pabaigoje su­
ruoštas Jaunimo Centre, mūsų 
laikraščiai paminėjo tik pavir­
šutiniškai aptardami ir beveik 
vienodai pabrėžiant, kad esą 
buvę neįprasta, nauja ir “aukš­
to lygio”.

Tik J. Kreivėnas Vienybėje 
(Nr. 7) į sukaktuvinės progra­
mos turinį stengėsi giliau įsi­
skverbti ir tą “lygį” aiškiau nu-! 
šviesti. Pirmiausia J. K-nui pa-Į 
aiškėję “įdomių dalykų”, kad 
“ne amžius žmogų daro senu”,1 
nes pirmoje susirinkusių eilėje 
sėdėję J. Bačiūnas, dr. P. Gri­
gaitis ir gen. P. Plechavičius. | 
Tikrai labai nepaprasti reiški­
niai “paaiškėjo” — gal nebe-j 
reiks dabar medicinai galvą 
sukti, kaip žmogų jauną ilgiau 
išlaikius. Pagal K-ną pabuvok 
tik santariečių parangoje — ir 
atjaunėsi!...

Suprantama, kad anie trys ve­
teranai savo apsilankymu jokiai 
jaunimo pastangai nepakenks — 
jie visur ir visada pageidautini 
ir lauktini parangos arumui pa­
kelti. Bet dėl visa ko, kad ne­
nubluktų jaunatviškas priešta­
ringumas ir avangardiniai po­
lėkiai, tenkff~ir tuos senuosius 
svečius, lyg tą Igno šeiniaus ro-

uan. įvilko Šileikio paveikslas "Saulėtas ruduo", sveikatos skyriaus 
redaktoriaus Dr. J. Adomavičiaus laukiamajame.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

PALAIDOTAS
mano herojų Zigridą Immersel- 
bę, nors laikinai “atjauninti”.

Tik gaila, kad J. K-nas tiems 
garbingiems vyrams labai trum­
pai savo atgaivinta jaunyste lei­
do džiaugtis. Šluota užsimojęs, 
tuoj pradėjo švaistytis “iššluoti 
krūvas lietuvių salėse susirinku­
sių banalybių šlamšto”. Esą atė­
jusi jaunoji karta “ir daug gė­
rybių atsinešė”, žinoma, anie 
trys svečiai jaunimo atstovais, 
savęs nelaikė, tai stropusis šla­
vėjas J. K-nas dulkėtu “mopu” 
bus ir jiems per nosį gerokai 
brūkštelėjęs.

Supažindindamas su tuo jau­
nųjų atneštu kraičiu, J. K-nas 
sako:

’’Mūsų senųjų padėtis truputį 
juokinga. Jaunųjų poezija 
jokios logikos. Tarp skliauste­
lių jis dar užsimena apie “lig­
šiolinę mūsų logiką”. Reiškia: 

j dabar jau turėsime net dvi 1c- 
Igikas! O muzika — “nei juo­
kas, nei ašaros. Plojame, ką 

| veiksi neplojęs” — prisipažįsta 
į J. K-nas.
i Kai ko nesuvoki, o vis tiek 
ploji, tai jau ne “truputį juokin- 

| ga”, bet beveik kvaila, nes tik 
neišmanėlis daro lai, ką mato 

i kitus darant. Kitaip sakant, pa-

(N ūkei ta į 2 psl.)
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J. KLAUSEIKIS

Kalifornijos universitetas drausmės 
priemonėmis valosi nuo maištininkų 

Neramumai jėzuitų universitete

BERKELEY, Calif. — Kali­
fornijos universiteto vadovybė, 
gerumu ir “liberaliomis” prie­
monėmis negalėdama univer­
siteto apvalyt; nuo drausmę 
laužančių maištininkų, jau var­
toja griežtesnes priemones tvąr 
kai palaikyti. Per vasario ir ko­
vo mėnesius buvo imtasi drau­
smės priemonių prieš 22 stu­
dentus. Trys iš jų pašalinti iš 
universiteto, o kitiems paskir­
tas bandomasis trijų mėnesių 
laikas. Per bando Inu j į laikų jie 
negali dalyvauti jokioje stu­
dentų veikloje, tiek universi­
teto ribose, tiek už universite­
to. Leidžiama jiems tik lanky­
ti pamokas ir kitas mokslo įs­
taigas. Vienas nęstudentas, vei­
kęs su niaištininkais universi­
teto rajone, už nelegalų įžengi­
mų universiteto nuosavybėn, 
areštuotas.

Išmestiems maištininkams 
paremti jų siųipatikai surengė 
protesto, mitingų universiteto 
stadione, bet iš 27,000 studentų 
nesusirinko nė 500. Tai rodo, 
kad maištaujantieji studentai 
nedaug turi šalininkų, bet suge­
ba kartais sukelti didelį triukš­
mų ir demonstracijas, tani pa­
ramos gaudami iš už universi­
teto ribų.

Ginčas jėzuitų uųiyęrsitete dėl 
išmesto altoriaus

Studentai jauni žmonės — 
karštai ir gyvai reaguoja į 
jiems rūpimus klausimus, greit 
užsidega veikti dėl jiems pati­
kusios idėjos.

Lietuvoje Kauno studentija 
taip pat buvo tam tikras nuotai­
kų “barometras” lenkų ir lietu­
vių ginče. Kai tik lenkai pa­
spausdavo Vilniaus krašto lie­
tuvius, varžydavo naujais areš­
tais lietuvių kultūrinę veiklų, 
tai Kauno universiteto studen­
tai protesto mitingus surengda­
vo.

Tvarkingam mitingui pasi­
baigus nebesuvaldloma studen­
tų minia pasklisdavo Donelai­
čio gatvėje ir traukdavo link 
lenkų banko, link “Pachodnia” 
spaustuvės ir prie Perkovskio 
kavinės. Na, ir sužvangėdavo 
lenkų įstaigų langai lietuviams

LIETUVIŠKOS . . ■
(Atkelta iš 1 psl.)

jokio! Gėda! Beveįk išimtinai 
visi padėkos laiškai rašyti se­
nųjų lietuvių ateivių, daugu­
moje angliškai! Jie susijaudinę 
dėkoja už sudarytų malonių 
progų išgirsti lietuviškų žodį, 
dainas, kurias jie kadaise girdė­
jo savo tėvynėje. Vienas jų net 
atsiuntė $10.00 čekį ir žadėjo 
ateityje šių programų paremti.

Nėra reikalo smulkiau ir aiš­
kinti, kad ši lietuviška TV pro­
grama turi didelės auklėjamos 
reikšmės kaip suaugusiems, 
taip ir jaunimui. Ši programa 
suteikia galimumo visiems pa-
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patriotams demonstruojant 
prieš Vilniaus lietuvių perse­
kiojimus . . .

Pernai prasidėjęs New Yorke 
Šv. Jono katalikų universitete 
mokytojų - profesorių streikas 
ir jų nešiojami piketai reikalau­
jant akademinės laisvės, be 
abejo, turėjo tam tikros įtakos 
ir katalikų universiteto studen­
tams, kurie stengiamasi moky­
ti griežtoje katalikų religijos 
vadų nustatytoje drausmėje.

Šiemet Bostono seminarijoje 
klierikų maištelis ir protestai 
prieš kardinolų Cushing, pasi­
baigę kelių seminaristų pašali­
nimu, rodo, jog šiais laikais 
drausmės varžtai traukomi net 
tokio tipo mokyklose.

Vieiių balandžio dienų Los 
Angelėj “nelegaliai” mitingavo 
apie 400 jėzuitų Loyolps univer­
siteto studentų. Priėmė jie pro­
testo nutarimus, piketavo kar­
dinolo McIntyre įstaigų. Jėzuitų 
studentų neramumai prasidėjo 
dėl altoriaus . . .

Universiteto koplyčioje buvęs 
įrengtas altorius naujoviškoms 
mišioms, kurias kunigas veidu į 
publikų laiko. Bet kardinolo 
McIntyre kurija įsakiusi altorių 
pašalinti, nes jis be kurijos lei­
dimo įrengtas ir neatitinkąs Va­
tikano suvažiavimo pakeistos 
liturgijos nuostatams.

Katalikų universiteto studen­
tai tokiame kurijos įsakyme 
įžiūrėjo perdaug “diktatūros” ir 
ėmė protesto mitingu ir piketais 
reaguoti. Studentams univer­
siteto rajone nebuvo leista pro­
testuoti, tai jie susirinko tuš­
čiame sklype, esančiame prie 
Loyolos universiteto, ir ten ne­
sigailėjo “gerų” žodžių kardi­
nolui, o su piketais nuėjo ir prie 
kardinolo raštinės.

Jėzuitų universitete yra lei­
džiamas studentų laikraštėlis. 
Redaguoja studentų kolegija, 
bet jos darbų cenzūruoja kuni­
gas* jėzuitas — moderatorius. 
Studentai norėjo apie altoriaus 
ginčų išspausdinti žinių su savo 
komentarais, bet moderatorius 
neleido. Laikraštėlio redakto­
rius, studijas baigiantis studen­
tas, ir kiti du redakcijos nariai

(Nukelta į 3 psi.)

matyti pajėgiausias mūsų me­
nines pajėgas, o taip pat duoda 
progos įvairių sričių meninin­
kams plačiau pasireikšti. Vien 
tik garsinimas lietuviškos TV 
programos milijoniniuose laik­
raščių tiražuose ir televizijos 
programose aiškiai parodo sve­
timtaučiams lietuvių veržlumų, 
gaivališkumų.

Jei mes įstengsime kas metai 
pastatyti j)o vienų operos prem 
jerų, kuri atseina po $30,000 ar 
daugiau, tai neišlaikymas lie­
tuviškos nuolatinės kultūrinės 
programos būtų daugiau negu 
apsileidimas!

Ar toks nuolatinis lietuviš­
kos kultūrinės programos iš­
laikymas yra įmanomas, paro­
dys netolima ateitis.

ANTRUKART. . .
(Atkelta iš 1 psl.) 

sirašo dokumentų, nesupratęs 
jo turinio. Jei nesupranti, kaip 
gali spręsti, kad atneštos dova­
nos yra “gėrybės”!? — (kaip sa­
ko K-nas).

Vis dėlto kai ko paklausti jis 
dar norėtų: “ka reiškia tas mir­
tims juokas? Ar tai modernių­
jų ašara?” Ar dar verta klau­
sinėti, kai jau paskelbta, kad nė­
ra vienos bendros logikos. Toks 
“dialogas“, kai vienas klaustų 
pagal senųjų logika, o kitas, at­
sakydamas, laikytųsi naujosios, 
būtų tik Babelio bokšto statyto­
jų pastangos. O ašara, kad ir 
naujoyiškiausiomis aplinkybė­
mis liejama, jęi ji trykšta iš 
skausmo, — vis tiek lygiai sūri 
ir sielvartinga.

Man rodos, J, Kreivėnas bus 
užmiršęs pasiteirauti bene svar­
biausio dalyko, būtent, iš kur 
jaunoji karta tas “gėrybes” 
mums parneša, juk nei gimda­
mi nei apreiškimo būdu jų ne­
įsigijo. Būtų ne pro šalį pasido­
mėti, iš kokių šaltinių ta belo- 
gikė kūryba sklinda ir ta “mo­
dernioji ašara” laša.

Tačiau rašėjas nelaukia jokio 
atsako. Jis pats, kaip įmanyda­
mas, tas “lauktuves” atrajoja: 
“Gedulo atvejais turėdavome 
Chopino ir Beethoveno maršus, 
turėjome ir pamaldų giedoji­
mus, niūrius ir amžinatvės rim­
timi alsuojančius. Mes vis gal­
vojome apie pomirtinį gyveni­
mų. O iš mirties laukėme ir su­
raminimo”.

Visa tai laikydamas būtojo 
laiko dalykais, J. K-nas lengva 
ranka šluoja šalin kartu su vi­
somis “lietuviškų salių šaukšlė- 
mis”. Naujovinis žmogus esu 
išsiverčia be viso to: “Jokios 
amžinatvės paguodos! Nieko 
daugiau, tik žmogaus buities iš­
nykimo siaubas!” O tų beviltiš­
kumų esu pabrėžia mušamieji 
instrumentai. Nepaprastai leng­
vai J. K-nas mėgina susidoroti 
su anais “turėtais” Šopeno ir 
Beethoveno gedulingais mar­
šais ir gedulo pamaldų liturgija, 
kurie, mušamųjų užtrankyti, 
neva jau nežinion nugarmėję. 
Labai jau pigi ir nepatikima 
priemonė būbnais užbaladoti 
žmonėse amžinybės idėjų. Kad 
ir išradingiausiu triukšmu dar 
niekad niekas nėra nieko įrodęs 
ar paaiškinęs. Jei buvo norėta 
įtaigoti žmogaus gyvenimo siau­
bingų beviltiškumų, pasirinkta 
labai netinkama proga, ypač kai 
čia pat sėdi velionies artimieji.

Apskritai, pomirtinio gyveni­
mo klausimas yra senas, kaip 
pats pasaulis, ir ligi šiol jo bu­
vimo dar niekas nepajėgė nu­
neigti. Todėl ar “modernus 
žmogus” laukia amžinybės ar 
jos visai nesitiki, nuo jo naujo­
viškumo tatai visai nepriklau­
so. Ar žmogus mirtį laikytų 
“atgyvena” ar “ciniška”, ji vis 
tiek palieka mirtimi ir “sumo­
derninti” vargu pasiseks. Gali 
iš jos tyčiotis, juoktis arba jų 
dar bųisiau vaizduoti— mums 
nieko nepadės. Kol pati mirtis 
nepakeičiamai “senoviška”, tai 
ir “moderni ašara” paguodos 
neteikia.

Stebina, kad šitokiu beviltiš­
kumu ir siaubingomis “gėrybė­

mis” jauni žmonės galėtų žavė­
tis ir laikyti kūrybiųe paskata. 
Tačiau J. K-nas beveik draudžia 
abejoti ar prieštarauti: “Nėra 

I prasmės ginčytis ar įrodinėti, 
nes tai rodė jie — tie, kurie yra 
jaunoji karta ir liks gyventi po 
mūsų”.

Nepaisant, kų, J. K. besakytų, 
gyvenimo patirtis aiškiai byloja, 
kad ir tie “jie” ir senosios kar­
tos žmonės amžinybės klausimu 
buvo ir yra nevienodai įsitiki­
nę. Nekitaip bus ir ateityje. Tad 
ginčytis tikrai nėra ko. O viso­
kie mirties nenugalimumo de­
kretai gali tik savame būrely 
galioti.

Čia neminiu vaidintojų ir mu­
zikų talentingumo ar meninio 
išprusimo. Man rodos, kad san- 
tariečiai savo žuvusį narį ir 
draugų vieton paminėję ir pa­
gerbę, bus tik jį antrukart pa­
laidoję. Tik šį kartų pakasė 
nepaprastai tragiškai ir beviltiš­
kai. Jei laidotuvininkai norėjo 
publikų nustebinti ir pabauginti 
— savo tikslų pasiekė: laikraš­
čiai vienas po kito kartojo, kad 
minėjimas buvęs neįprastas ir 
įspūdingas. Kurgi nebus, kai 
scenoje švaistosi duobkasiai, žė­
ruoja fosforinės mirusiųjų kau­
kės ir iš anapus karsto ataidi 
velionies balsas . .. Trūko tik 
giltinės su dalgiu ant pečių — 
tada būtų jau beveik viskas, kų 
įaudrinta žmogaus vaizduotė to­
kia proga gali pavartoti pasibai­
sėjimui sustiprinti. Ir jei velio­
nies poeto gerbėjai dar vėl kada 
norės yiešai jį prisiminti, stęng- 
damies nebūti “banaliais”, sce- 
ųjnį reginį turės dar labiau “su- 
makąbrinti”.

Jau nebe naujiena, kad žmo­
gaus dėmesį ir jo vaizduotę da­
bar visaip mėginama paveikti, 
kas kart pribloškiant vis bai­
sesniu, vis įmantresniu siaubu. 
Tačiau labai abejotina, kad to­
kios pastangos lemtų parangos 
meninį lygmenį> Bene didžiau­
sia “naujovė”, kurių po šio mi­
nėjimo “sužinojome”: mirtis, 
kaip rašo J. K-nas, nebūsianti 
nugalėta ir jokios vilties nesu ...

Dainingas deklamavimas su 
muzika taipgi nėra naujas daly­
kas. Jau prieš du šimtus metų 
Handelio, po to Haydno orato­
rijose, vėliau Mozarto operose 
vartojami rečitatyvai (žodiniai 
intarpai). Kai kurie muzikos 
kritikai tokias veikale vietas 
veiksmo atžvilgiu vadina tuš­
čiomis vietomis. O mušamieji 
arba būbnai yra patys primity­
viausi, lig šiol tebesu beveik 
vieninteliais laukinių genčių mu 
zikiniais įrankiais. Kai muziki­
niame kūriny jie vyrauja, var­
gų kas gali mus įtikinti, kad nu­
gali pažangumo dvasia.

Vieton tos “gaivaus oro sro­
vės” pro atdarus mūsų langus 
vis dažniau savo grėsmingų gal­
vų kysčioja šių laikų “ųioųst- 
ras”. Jis išdidžiai švaistosi ne 
tik kino teatrų drobėse, jo pėdsa­
kai jau aiškiai jaučiami visose 
kūrybos srityse.

UHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and W'il’ow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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KALIFORNIJOS . . .
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

atsistatydino, protestuodami 
prieš moderatoriaus cenzūrą, 
prieš studentų spaudos laisvės 
varžymą. Studentų laikraštėlio 
redaktoriaus vieta yra atlygina­
ma stipendija, tad iš redakto­
riaus pasitraukusis nustoja sti­
pendijos. Jis sako, jog spaudos 
laisvė brangesnė, negu stipen­
dija!

Atsistatydinęs redaktorius pa­
pasakojo, jog jau ir anksčiau 
buvę ginčų su moderatorium 
dėl straipsnių. Kaip pavyzdį jis 
nurodo: vienas jėzuitas kunigas 
Loyolos universiteto studen­
tams paskaitą skaitydamas iš­
dėstęs pažiūras, kurios . sutin­
kančios su komunsitų ar jų rė­
mėjų pažiūromis bei skelbiamo­
mis “tiesomis” prieš Amerikos 
politiką ir prieš karą Vietname. 
Studentai apie šio kunigo pas­
kaitą norėję plačiau savo laik­
raštėlyje išspausdinti, bet cenzo­
rius - moderatorius neleidęs, nes 
jis turįs “veto” balsą.

Dėl spaudos laisvės jėzuitų 
universitete iškilęs ginčas pri­
vedė prie to, jog taisyklės per­
žiūrimos ir redakcijos nariams 
būsianti suteikta “apeliacijos” 
teisė prieš moderatoriaus nuta­
rimus.

Barkeley universitete senos 
politikavimo tradicijos

Turint prieš akis, kad tokioj 
nepaprastoj auklėjimo draus­
mėj laikomi jėzuitų universite­
to studentai drįsta išeiti su pro­
testo piketais ir su mitingu prieš 
kardiųolo “diktatūrą” dėl alto­
riaus, netektų stebėtis, kad val­
stybinio universiteto studentai 
politikuoja ir mitinguoja.

Berkeley universiteto stu­
dentų politinė veikla yra tartum 
tradicinė. Tegul į politikavimą 
įsijungia nevisi studentai, bet 
per metų metus įvairūs politi­
niai sąjūdžiai čia reiškėsi ir kei­
tėsi, kaip keičiasi studentija, 
kaip keičiasi ir politinės aktu­
alijos.

Prieš keliasdešimt metų, kai 
Ispanijoje ėjo pilietinis karas, 
Berkeley universitete veikė stu­
dentų grupė, agituojanti prieš 
gen. Franco. Kai Amerikoje 
buvo įvestas priesaikos reikala­
vimas kai kuriems valdžios pa­
reigūnams — Berkeley studentų 
grupė veikė prieš tą “laisvės 
varžymą”. Kai pradėjo veikti 
antiamerikinėš veiklos kongresi­
nis komitetas — radosi studen­
tų, kurie rengė protesto mitin­
gus prieš šio komiteto veiklą. 
Kai Caryl Chessman, nutėistas 
ūž žmogžudystes ir moterų prie­
vartavimus, metų metus laukė 
Kalifornijos kalėjime mirties 
bausmės įvykdymo — Berkeley 
universitete susidarė studentų 
grupė, siekdama nuteistąjį iš­
laisvinti, reikalaudami bylą per­
svarstyti.

Pernai Kalifornijos universi­
tetas pasaulyje nuskambėjo 
“prakalbų laisvės” — Free 
Speech — revoliucija ir demon­
stracijomis prieš Amerikos po­
litiką Vietname. Abiejuose šiuo­
se judėjimuose, neabejotinai nu­
statyta, vyriausieji vadai yra ne­
studentai, o kai kurie net pri­
klauso komunistų partijai.

Kalifornijos universitetas gar­
sus pasaulyje savo aukštu moks­
lo lygiu. Jame dirba nemažai 
Nobelio premijos laureatų ir jų 
skaičius šiame universitete yra 
didesnis negu bet kur kitur pa­
saulyje esančioje mokslo įstai­
goje. Mokslo pažangą grįsda­
mas mokslo laisve Kalifornijos 
universitetas buvo paskutiniu 
laiku labai liberalus ir studentų 
veiklai, į kurią laisvai įsijung­
davo ir nestudentai: įvairūs iš 
šalies nestudentai agitatoriai jau 
tiek buvo įsidrąsinę, jog net į 
universiteto profesorių paskai­
tas ateidavo ir keldavo įvairius 
propagandinius klausimus.

Daugiau kaip prieš metus 
pasibaigusioje “Free Speech” 
revoliucijoje buvo areštuota ke­
li šimtai studentų ir nestudentų. 
Devynių nestudentų byla pasi­
baigė prieš porą mėnesių ir 
jiems nepavyko išvengti kalėji­
mo bausmės už demonstravimą 
universiteto namuose, už nele­
galią veiklą universitete.

Komunistė siūlė įleisti 
nestudentūs tarp studentų

Bettina Aptheker, ištekėjusi 
už Jack Kurzwil, yra komunis­
tų partijos narė. Jos tėvas yra 
Amerikos komunistų partijos 
teoretikas, neseniai lankęsis š. 
Vietname. Bettina Aptheker bu­
vo “Free Speech” vadė, ji veikia 
ir “Vietnam Day Committee”, 
kurs organizuoja (studentų ir 
nestudentų demonstracijas.

Pradėjus universitetui stu­
dentų palaidą veiklą taisyklėmis 
tvarkyti, buvo nustatyta, jog 
kiekvienai studentų organizaci­
jai leidžiama tik kartą savaitė­
je universiteto rajone mitinguo­
ti, naudojant universiteto prie­
mones: garsiakalbius ir kt. Bet­
tina Aptheker nepaprastomis 
aplinkybėmis buvo patekusi į 
studentų veiklos taisyklių ko­
misiją. Tačiau ji nesibaimino 
veikiančias taisykles laužyti ir 
vasario 2 dieną kalbėjo antra­
me toje pat savaitėje “Vietnam 
Day” komiteto surengtame mi­
tinge, naudojant iš už universi­
teto ribų atsivežtą garsiakalbį. 
Universiteto administracija šią 
studentų veiklos taisyklių komi­
sijos narę ir kitus du tame ne­
legaliame mitinge kalbėjusius 
(Harold Jacobs ir Susan Stein) 
suspendavo trims mėnesiams 
nuo bet kurios veiklos studentų 
organizacijose.

Balandžio 20 d. Bettina Ap- 
thcker viešai pareiškė, jog ji at­
sisakanti iš studentų veiklai tvar­
kyti taisyklių komisijos. Jos at­
sistatydinimo motyvai gana įdo­
mūs: minimas komitetas atme­
tęs jos pasiūlymą, jog studentų 
organizacijose trečdalis narių 
gali būti nestudentai!

Be abejo, kiekvienam univer­
sitetą gerbiančiam žmogui gali 
atrodyti labai keistas reikalavi­
mas, kad universitetas leistų 
studentų organizacijose • daly­
vauti nestudentams, bet komu­
nistams (kaip Bettina Apthe­
ker) labai naudingas ir jų veik­
lai svarbus reikalavimas. (O 
kad minimoji komunistė atsi­
statydino iš taisyklių komisijos 
aiškinama ir tuo, kad ji, suspen­
duota nuo studentų organizaci­
jų, neiškentės neveikusi, tad ne­
teks teisių dalyvauti teisių ko­

Lituanistai Otrembskiai 
rašo Vincui Žemaičiui
Lenkijoje, Poznaniuje gyve­

na lituanistai Otrembskiai. Prof. 
Jonas Steponas Otrembskis pa­
rašė ir išleido 1956 m. plačią 
lietuvių kalbos gramatiką, Ado­
mo Mickevičiaus užrašytas lie­
tuviškas dainas, Rytų Lietuvos 
Tverečiaus tarmę, Senuosius ir 
naujuosius lietuviškus tekstus 
skaitymams, Chylinsko verstą 
lietuvišką bibliją ir daugelį kitą 
darbų, liečiančių lietuvių ir ki­
tas indoeuropiečių kalbas.

Nuo 1930 iki 1945 metų prof. 
Otrembskis gyveno Vilniuje ir 
dėstė kalbas Vilniaus Universi­
tete. Tuo metu Stepono Batoro 
Universitete studijavo lietuvai­
tė Elena Samaniūtė. Ji klausė 
polonistiką, lituanistiką ir lygina 
mąją kalbotyrą. Jiedu arčiau 
susipažino ir susituokė. Dabar 
abu dirba mokslinį darbą.

Vincas Žemaitis, Lietuvių Miš­
kininkų sąjungos išeivijoje pir­
mininkas, išleistų “Sūduvos pra­
eities”, ir “Pietinės Lietuvos” 
studijų autorius - redaktorius 
pasiuntė Otrembskiams savo 
knygas. Šiomis dienomis jis ga­
vo iš prof. Jono S. Otrembskio ir 
žmonos Elenos Otrembskienės 
trumpus laiškučius. Štai josios 
kovo 13 d. laiško ištrauka:

“Jūsų siųstos knygos — Šūdu 
vos Praeitis ir Pietinė Lietuva... 
— mus pasiekė 1965 m. Labai 
įdomu buvo su jomis susipažin­
ti. Vyras savo onomastiniams 
darbams ras jose daug vertin­
gos medžiagos. Taip pat gavo­
me recenziją Nalepos knygos 
’’Jadzwingowie”. Gražiausiai 
dėkojame”...

Prof. J. Otrębski pridėtoje 
kortelėje rašo: “Aš pakartosiu, 
kas buvo parašyta mano žmo­
nos: Jūsų darbai yra labai ver­
tingi. Greit pasinaudosiu jais 
mano darbuose. — Su padėka ir 
tikra pagarba J. Otrębskis. 1966. 
III. 14”.

Kas dar įdomu— įdėtoje paš­
to atvirutėje (kartka pocztowa) - 
ponios įrašas: “atviruką parin­
kau jotvingių ainiui ir patrio­
tui”. šiam specialiai jotvin­
giams prisiminti Lenkijos pašto 
atvirlaiškyje yra pašto ženklelis 
su įrašais: “Polska. Ozdoba 
paša księga jadzvingow z IV 
w. n. e. 40 gr. (Pav.: archeologi­
nė sagė vaizduojanti elnią). 
Suwalszyczyzna kraj tajemni- 
czych jadzwingow. šiurpilio 
vaizdelis su dviem apskritos 
formos archeologiniais radi­
niais. “Grodzisko jadzwingow 
Szurpily, Pow. SuwalkL Ozdoby 
z grobu “ksiąžęcego” Jadzwinga 
z IV wieku n. e.”.

Tas parodo, kad į Lenkiją 
siunčiamos knygos pasiekia ad­
resatus.

Paminėtas knygas (k. virš, 
bendrai — $5, m. mirš. $4) ga­
lima gauti “Naujienų” admi­
nistracijoje.

misijoje, todėl pati atsistatydi­
no, išrasdama motyvą, jog pro­
testuoja prieš jos siūlymo at­
metimą) .

Į Berkeley miestą komunis­
tai yra nukreipę savo dėmesį. 
Yra aiškiai nustatyta, jog stu­
dentų labai mažas nuošimtis 
dalyvauja jų rengiamuose mi­
tinguose ar demonstracijose. 
Mokslo pažangai pakilus, tikri 
studentai esą apkrauti laborato- 
rijų ir kitais darbais, tad jiems 
beveik visai nebelieka laiko “po­
litikavimui”. Demonstracijų mi­
nia susidaro iš nestudentų: čia 
mieste vazojasi nemažas skai­
čius buvusių studentų, iš stu­
dentų sąrašų iškritusių dėl blo­
gų pažymių; į universiteto stu­
dentų vardu rengiamas demon­
stracijas dalyvių demonstrato­
rių atvyksta ir iš tolimesnių 
miestų.

Išteisintas šnipas veiks 
Berkeley mieste

Berkeley mieste antiamėriki- 
nės veiklos vadų charakteringas 
pavyzdys yra Mr. George J. 
Gessner. Jis didžiojoje spaudo­
je buvo vadinamas “super” šni­
pu. Tarnavo armijoje atomi­
nių ginklų techniku. Buvo pa­
gautas besisukinėjus su Sovietų 
Sąjungos “diplomatais”. Buvo 
nuteistas už šnipinėjimą. Kovo 
mėnesį apeliacinis teismas nu­
baudimo sprendimą panaikino, 
motyvuodamas, jog Mr. Gess­
ner buvo nubaustas labiausiai 
remiantis jo paties prisipažini­
mu. Gi apeliaciniam teismui 
jis pareiškė, kad prisipažinimas 
išgautas nelegaliai, prisipažini­
mą atšaukė.

“Los Angeles Times”, aprašy­
damas tą bylą, pastebėjo, jog 
Mr. Gessner yra laimingas, kad 
gyvena Amerikoje. Jei jis bū­
tų buvęs nutėistas Sovietų Są­
jungoje, ar kurioje kitoje val­
stybėje, tai jau seniai būtų “po 
velėna”. Bet į laisvę Ameriko­
je išėjęs Mr. Gessner jau antro­
je savaitėje, šimtus mylių su­
koręs, buvo Los Angeles mieste 
ir Hollywoode. čia jis buvo fil­
muojamas vienai televizijos 
programai ir ... iš Los Angeles 
Mr. Gessner išvažiavo į Berke­
ley, kur jis apsigyvensiąs, nes 
ten galėsiąs veikti prieš Ameri­
kos valdžios “žiaurias teroro 
priemones”...

Rodos, komentarų neberei­
kia, kodėl Bettina Aptheker sa­
kosi kovojusi, kad universitete 
studentų organizacijose galėtų 
veikti nestudentai. Tuos vei­
kėjus kompartija parūpintų.

Kalifornijos didžioji spauda, 
patriotinio nusiteikimo ir ger­
bianti Kalifornijos universiteto 
mokslinę pažangą, sveikina uni­
versiteto vadovybę, pradėjusią 
apvalyti universitetą nuo paša­
linių įtakų, turinčių tikslą pa­
kirsti universiteto autoritetą ir 
žaloti jaunimą.

(Kituose reportažuose Kalifornijos 
universiteto mieste surinktas žinias 
perduodamas šis korespondentas ža­
da paliesti temas: Berkeley studentų 
religinis gyvenimas ir “lytinė laisvė” 
(Sexual Freedom); Urbono “Laisvės” 
restoranai Kaune ir Berkeley studen­
tiškoji “bohema” Telegraph Avenue).
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SEWING MACHINES 
Išvalomos, patepamos, sureguliuojamos 
bet kokios firmos mašinos už $3,50. 

Dalys pritaikomos Įvairioms mašinoms. 
Jūsų BERNINA siuvimo centre. Nau­
jos ir vartotos mašinos: Singer, Sew 
Home, White, Kenmore, Necchi, Eina, 

Pfaff ir kitos.
B & B SEWING MACHINE CO.

4214 Archer Ave. Tel. 92.7-0044

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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PR. ALšĖNASKOMUNIZMO PROBLEMAV. RAMONO ROMANUOSE
Rašant šia tema, žinoma, pir- 

„iniausia dera rašytoją V. Ramo­
jau pasveikinti sulaukus kapos 
.metų amžiaus (60 m. sukaktis 

1966. I. 1 1), iš kurių jis pa­
skyrė kūrybai net 41-nerius me­
tus. Pirmi jo pasakojimai bu­
vo spausdinti “Lietuvos” dien­

oraštyje, jo priede “Iliustruotoje 
Lietuvoje”, žurnale “židinyje”. 
Pasakojimų pirmas rinkinys 
' Dailininkas Rauba” (7 nove­
lės) pasirodė 1931 m. Romanas 
“Dulkės raudonam saulėleidy” 
buvo spausdinamas 1913 m. vo­
kiečių okupacijos metu “Atei­
ties” dienraščio atkarpoje, o 
antras perredaguotas leidimas 
išėjo jau Čikagoje 1951 m. Ki­
tas jo romanas “Kryžiai” pasi­
rodė 1947 m. Vokietijoje ir ga­
vo premiją

Kažin, ar po Putino “Altorių 
Šešėly” pasirodymo buvo kita 
tokia lietuviškos prozos knyga, 
kuri būtų sukėlusi tokį susido­
mėjimą ir tiek komentarų, kaip 
V. Ramono “Kryžių” romanas. 

‘Susidomėjimas ir net susijaudi­
nimas pasireiškė ne tik skaitan- 
cibj visuomenėj, bet ir spaudoj. 
Kai kurie laikraščiai, ar tai ne­
susidarydami savo nuomonės, 
ar dėl kitų priežasčių, dėjo po 
dvi prieštaraujančias recenzijas. 
Apie “Kryžius” rašė ir literatū­
roj nusimaną žmonės ir joj, ro­
dos, pirmą kartą bandą su kri­
tika pasižymėti.

Ką gi ir apie ką gi V. Ramo­
nas tuose dviejuose romanuose 
vąšė? Tai klausimas — ir itin 
platus ir siauras: apie komu­
nizmą.

■Vinco Ramono “Kryžiai“ — 
Miliaus meistriškumu, idėja, 
.personažų charakterių išvysty­
mu ir giliu tikrovės pajautimu 
bei atvaizdavimu — yra vienas 
įš iškiliausių kūrinių visoje lie­
tuvių literatūroje. Jie, kaip ma­
tome, parašyti ir išleisti trem­

ties dienomis, Vokietijoje, at­
žymėti premija ir susilaukę di­
džiausio atgarsio ir komentarų.

Lietuvių pasakojimų istorijoj 
V. Ramonas pratęsė ir praplėtė 
I. šeiniaus, J. Savickio impre­
sionistines tradicijas. Vienok 
savo stilium — nuosaikėja, ar­
tėdamas į nuosaikųjį realizmą; 
savo medžiaga prasiplečia, leis­
damasis į aktualias viešojo gy­
venimo problemas. Tos rūšies 
yra abudu jo romanai. Vienas 
kitą papildydami, jie yra pla­
čiausias ir giliausias pirmojo 
bolševikmečio literatūrinis vaiz­
das. “Dulkėse raudonam sau­
lėleidy” daugiau rodomas pro­
vincijos miesto intelektualų san­
tykis su atėjusiais okupacijos 
perversmais. “Kryžiuose” — 

i daugiau kaimo žmonių santy­
kis. Galima to kaimo ratą net 
susiaurinti — tai suvalkiečių 
stambiųjų ūkininkų vaizdas. 
Vaizdo medžiaga labai tikro­
viška. Tiek tikroviška, kad ro­
mano veikėjuose galima atpa­
žinti autoriaus kaimynus. O ir 
miestiečių intelektualų prototi­
pai tiek atremti į tikrovę, kad 
vienas mokytojas prisistatė pas 
“Dulkių raudonam saulėleidy” 
leidėją su protestu, save atpaži­
nęs Norkaicio asmenyje.

“Kryžių” romane Kreivėnas 
personifikuoja ateizmą bei libe­
ralizmą ir rodo, kuo jie paver­
tė jo praktinį veikimą — reiš­
kimąsi gyvenime. Ateizmo ir 
liberalizmo idėjos šio veikėjo 
dvasioje viena kitą parėmė: atė­
mė dvasinę gyvenimo prasmę, 
apribojo jo siekimus materiali­
ne ir biologine sritim; atėmė 
pomirtinio gyvenimo sankcijas 
ir nesukūrė moralinės atsako­
mybės bei pareigos pajautimo 
už kito asmens gyvenimą. Krei­
vėnas liko atstovas tos visuome­
nės, kurioje buvo sukurtas gra­
žus gyvulys, kaip tai buvo pa­

"Šviesa danguje neša mums viltį" — taip pavadintas Joan Miro paveikslas. Šis paveikslas pasirodė menininko 50 
metŲ sukaktuvinėje parodoje.

sakyta dramatiniame dialoge 
tarp Kreivėno tėvo ir Kreivėno 
sūnaus.

Dėl šitokio teigimo “Kryžiuo­
se” labai susijaudino liberalieji 
sluoksniai ir dėl to kilo aštri po­
lemika ir griežti bei platūs pa­
sisakymai spaudoje.

Vienok kitam romane 
“Dulkėse raudonam saulėleidy” 
V. Ramonas padarė centriniu 
personažu visai priešingų idėjų 
žmogų, negu Zigmą Kreivėną, 
tai kataliką - oportunistą Nor- 
kaitį, kuris, besigerindamas bol­
ševikams, ypač savo namui ap­
saugoti nuo nacionalizacijos, 
tiek toli nueina, kad bolševiko 
guoliui aukoja savo dukterį, ku­
ri tuoj ima laukti garnio do­
vanų.

Tai kitas iškrypėlis — moky­
tojas, kuriam katalikybė buvo 
drabužis, bet kurio vidus buvo 
persisunkęs materializmu tiek, 
kad jis palinko į tikrą fariziejiz- 
mą, bet katalikai — dėl to ne­
protestavo ir nesakė, kad auto­
rius tuo suniekino katalikybę.

“Kryžiuose” rašytojas vaiz­
duoja bolševikmečio sukrėtimą 
Lietuvos kaime, ypač Sūduvos 
(Suvalkijos) kaime. Tas sukrė­
timas neapsieina be ūkinio, so­
cialinio, psichologinio ir pasau­
lėžiūrinio lūžio. Kadangi bolše­
vikinis komunizmas yra ne tik 
socialinis - ekonominis sąjūdis, 
bet ir pasaulėžiūrinis — ideolo­
ginis, todėl ramiame Lietuvos 
kaime — jis sukelia taip pat ir 
įvairių pasaulėžiūrinių reak­
cijų.

Idėjinėje polemikoje dėl “Kry­
žių” nekilo klausimo dėl veika­
lo literatūrinės vertės. “Kry­
žiuose” autorius sugebėjo išlai­
kyti pusiausvyrą tarp meninio 
ir idėjinio lygio. Stiliaus spon­
taniškas gajumas ir kultūra, 
charakterių plastika, kontrasti­
nis jų sustatymas šalia kits ki­
to, dramatinės jų interesų įtam­
pos logiškai veda į rūsčią dra­
matišką nukryžiavimo ato­
mazgą.

“... Rozencveigas pažvelgė į 
nukirstą kryžių, pažvelgė į me-

džius ir pasišnibždėjo su karei­
viais.

— Taip, — nusprendė rusas.
— Puikiai sugalvota. Už nuo­
pelnus Hitleriui ir ... Vietoj 
geležinio kryžiaus ...

Du kareiviai nubėgo į Kreivė­
nų kiemą ir netrukus grįžo. Jie 
atsinešė didelių vinių, vielų, 
virvių ir kirvį.

Vienas kareivis žingsniais at­
matavo atstumą tarp dviejų ber­
žų, atmatavo kryžiaus liemens 
ilgumą ir mostelėjo ranka. Ka­
reiviai paėmė nuo žemės kry­
žiaus liemenį ir prinešė prie ber­
žų. Per tą liemenį į beržus įkalė 
po storą vinį, o paskui — dar 
pritvirtino virvėmis ir vielomis. 
Pabaigę pasitraukė ir pažiūrė­
jo iš tolo: lyg du kryžiai, kurių 
skersiniai susisiekia. Du kry­
žiai su baltais liemenimis.

Dabar kareiviai priėjo prie 
Kreivėno ir Grūšto. Nuvilko 
juos, nuplėšė marškinius. Bur­
nas prikišo žolės ir dar užrišo 
sudraskytais marškiniais. Dau­
žydami šautuvų buožėmis, pri­
vedė prie beržų.

Giružis tarsi lik dabar supra­
to, kas čia darosi. Jis pribėgo 
prie Rozencveigo.

— Drauge, nėr ko gaišti. So- 
dinkim juos į mašiną ir skubė­
kim. O juk turės būti teismas.

— Drauge Giruži. Proteliu tu 
niekad nepasižymėjai, už tai nie­
kad ir negavai atsakingų parei­
gų. Nesikišk ne į savo reikalus, 
sudilusi kapeika! Ir ką reiškia 
šitas tavo išbalini as? Gailestis 
tai? Baimė? Tu žinai, ką par­
tija daro su bailiais ir gailestin­
gais?

— Aš ne partijoj ...
— Tai dar blogiau! Džiaukis, 

kad radai nusikaltėlius. Tai bu­
vo tavo laimė.

Giružis išėjo iš kapinių ir už­
lindo už sunkvežimio.

Pirmiausiai kareiviai pa­
griebė Grūštą. Vieni už kojų 
kėlė, kiti išskėtė rankas ir prie 
skersinio priraišiojo vielomis. 
Grūštas spardėsi. Kareiviai kir­
vio penčia įkalė vinį į vieną jo 
delną, paskui į kitą. Grūstas 
muistėsi, kraipė apraišiotą gal­
vą. Du kareiviai palaikė, o tre­
čias su kirviu prikalė kojas. 
Vinis giliai suvarė į beržo lie­
menį. Vinys lindo gerai. Kaip 
prigydamos. Rodos beržas pats 
ryte rijo jas.

Kreivėnas susmukęs gulėjo 
žolėje. Pakėlė ir jį. Pririšo ran­
kas, prikalė vinimis, prikalė ko­
jas. Iš jo rankų kraujas teškė- 
te teškėjo ant diemedžių, ža­
liuojančių po beržu.

Plentu ūžė daugybė automo­
bilių. Visa ilgiausia kolona sku­
bėjo į rytus.

Rozencveigas parodė ranka į 
plentą. Raudonarmiečiai suju­
do. ,Jie pasišnibždėjo, išsirikia­
vo ir, kartu kilstelėję šautuvus, 
iššovė į prikaltus ūkininkus.

Rozencveigas pirmutinis įšo­
ko į sunkvežimį. Įšoko karei­
viai. Paskutinis įlipo Giružis.

Tik spėjo sunkvežimis nuva­
žiuoti, o iš visų pusių į kapines 
jau bėgo žmonės. Kreivėnienė 
atbėgusi sukniubo žolėj ties vy­
ro kojomis.

Žmonės išsigandę į prikaltus 
(Nukelta į 5 psl.)
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KOMUNIZMO . . .
(Atkelta iš 4-to psl.)

Žiūrėjo iš tolo. Išbalę ir drebė­
dami bijojo ir žodį ištarti. Buvo 
girdėti tik skaudus Kreivėnie­
nės kūkčiojimas ir dejavimas.

- Nuimkit! Ištraukit vinis!
— Reples! Bėkit replių!
Vyrai atsipeikėjo. Pribėgę nu­

ėmė nuo kankinių veidų skar­
malus.

Grūštas jau buvo miręs. Krei­
vėnas atmerkė akis. Iš burnos 
iškrito susėdėtos žolės gniužu­
las.

— Tavo teisybė . . . Dabar ži­
nau, sunkiai ištarė jis, žiūrė­
damas į žmoną. — Baisu ... li­
tu žinok: aš uždegiau kluoną, 
per mane Petronėlė . . .

Iš burnos ištekėjo srovelė 
kraujo. Galva nusviro ant krū­
tinės”.

(Fragmentas iš “Kryžių”)
Kryžiai, kaip meninis veika­

las, kaip matome, pasiliko ir jie 
liks amžinai, nežiūrint buvusio 
iškilusio triukšmo. Vincas Ra­
monas su “Kryžiais” atsistojo 
pirmaujančių mūsų šių dienų 
beletristų tarpe.

Einant prie “Dulkių raudo­
nam saulėleidy”, pasakytina, 
kad šis romanas buvo parašytas 
dar gerokai prieš “Kryžius”. 
Gale net ir data padėta: 1942. 
Tai ne visai tikra, kadangi 
JAV-ėse išleista knyga per de­
vynerius metus (prieš išleidi­
mą) buvo smarkiai taisyta, pa­
pildyta ir kaiteliota, tuo būdu 
įgaudama naują veidą, nors pa­
grindai — pasiliko tie patys. Ir 
skaitant pačias “Dulkes”, gali­
ma jausti, kad čia yra kaip ir 
janesnis veikalas.

“Dulkės raudonam saulėleidy” 
yra tradicinis romanas, išėjęs iš 
geros realizmo mokyklos ir pa­
sižymįs visais tos srovės išvir­
šiniais ženklais: tiek intrigos 
sustatyme, tiek veikėjų apibrė­
žime, tiek akcijos pra vedime, 
tiek kalboje ir stiliuje.

O, štai, iš “Dulkių ...” frag­
mentas:

“Dulkės!
— Kas?

Visi Lietuvos norkaičiai. 
Kad tik nebūtų jų perdaug. 
Vargšė Lietuva. Ji kaip vieške­
lis iš rytų į vakarus. Negrįstas 
vieškelis. Stovi kryžiai prie ke­
lio — apsamanoję, suskilę ... 
Toliau vyšnių sodai žydi, karve­
lis ant stogo ir sūrinė aukštai na­
mo gale pakabinta. O dešinėj — 
pažvelk į tenai — ežerėlis saulėj 
žiba ir pelkės mėlynuoja mig­
loj paskendę. Ir toli siekia toji 
migla ... Iki ten, kur juoduo­
ja piliakalniais.

Daug dulkių šitam vieškely... 
Kai ateina juodas debesys, kai 
lyti ima, šitos dulkės į purvą pa­
virsta. O turėtų būti kaip 
žvirgždai! Joks vėjas jų nenu­
neš, o po lietaus — jie dar šva­
resni. Tegul mindžioja praei­
viai tokį vieškelį, žvirgždus su­
spaus ir vieškelis bus dar kietes­
nis.

Tu mėgsti deklamuoti ir fi­
losofuoti... ” (309 psl).

Šaltiniai:
1. J. B. Vincas Ramonas, Aidai, 1965 

m. nr. 10, 451 psl.,
2. Jonas Grinius, Pasaulėžiūra ir 

tautiškumas literatūroje, Aidai, 1948 
m. vasario mėn., 72 psl.,

Jonas Kriaučiūnas gimė 18. 
VI. 1864 m. Šiaurinėje Suvalki­
jos dalyje, Svetošino valsčiuje, 
Bundzų kaime. Pradžios moks­
lą išėjo vietos mokykloje, o gim­
naziją baigė Suvalkuose. 1886 
metais, nuvykęs Maskvon, pra­
dėjo studijuoti mediciną. Jau 
pirmais metais susidūrė jis su 
sunkumais. Medicinos studijos 
reikalauja iš studijuojančio sti­
prių nervų.

Praktiški iš anatomijos dar­
bai su lavonais nevisiems yra 
pakeliami. Kriaučiūnas, įtem­
pęs jėgas, sėkmingai užbaigė pir­
mąjį kursą. Bet kai jis po atos­
togų, praleistų Lietuvoje, nuvy­
ko 1887 metais į Maskvą ir pra­
dėjo studijuoti anatomiją, na­
grinėdamas kūno venų ir gyslų- 
gystelių painiavas (tas darbas 
vykdavo patalpose prie dvo­
kiančio lavonais oro), tai jo 
sveikata pakriko, pasireiškė 
sunkioje formoje neurastenija. 
Priėjo prie to, kad studentas 
mėgino nusižudyti. Susidarius 
tokioms sąlygoms, medicinos 
studijos buvo nutrauktos ir 
Kriaučiūnas, palikęs Maskvą, 
grįžo Lietuvon.

Bet dabar, nustojęs būti stu­
dentu, Kriaučiūnas neteko leng­
vatų kareiviavimo prievolei at­
likti ir turėjo stoti į naujokų 
ėmimo komisiją. Vengdamas 
to, jis pasitraukė į Vokietiją, kur 
Tilžėje gavo korektoriaus vietą 
Mauderodės spaustuvėje. Be­
dirbdamas ten, jis įsijungė į 
“Šviesos” leidimą, bet neilgam, 
nes “Šviesa” greit užgeso.

1891 metais Jonas Kriaučiū­
nas gavo pakvietimą iš Varpi-

3. “Į laisvę”, 1961 m. nr. 25, 25 psl.,
4. J. B. Vincas Ramonas, Aidai, 1965 

m. nr. 10, 452 psl.,
5. Jonas Grinius, Pasaulėžiūra ir 

tautiškumas literatūroje, Aidai, 1948 
m. vasario mėn., 72 psl.

6. J.-B. Vincas Ramonas, Aidai, 
1965 m. nr. 10, 452 psl.,

7. Aug. Raginis, “Dulkės raudonam 
saulėleidy” — recenzija, Aidai, 1951 
m., 329 psl.

Dail. Viktoro Petravičiaus parodos atidaryme dailininkai diskutuoja. Iš kairės į dešinę: dail. J. Mieliulis, P. 
Kaupas, M. Šileikis, K. Bradūnas, Aleksandras Marčiulionis ir kiti. Paroda vyko kovo mėn. "W meno galerijoje.

Nuotraukos V. Noreikos

K. OLEKA

JONAS KRIAUČIŪNAS
Ryšium su jo 25 mėty mirties sukaktimi

(Paskaita, skaityta Muenchene Zanavyku klube 16. IV. 1966 m.)

ninku redaguoti jų leidinį Til­
žėje. Kriaučiūnas priėmė šį
darbą, prie kurio visą laiką jį 
širdis ragino, - ragino rašyti 
Lietuvos žmonėms ir kelti juos 
prie tautinio susipratimo. Šis 
darbas jam teikė didelį mora­
linį patenkinimą. Ir dirbo tą 
darbą iki 1895 metų.

Tačiau Tilžėje jis pajuto, kad 
juo pradėjo domėtis Prūsų po­
licija. Bandydamas nukreipti 
policijos akis, jis pakeitė savo 
adresą ir naudojosi svetimu 
pasu. Tuo laikotarpiu buvo ga­
lima taip daryti, nes pasuose ne­
būdavo fotografijos. Betgi po­
licija surado jį ir kitoje vietoje, 
ir nepaliovė juo domėtis.

Gerai, kad pasitaikė tuo pat 
laiku Caro Nikalojaus karūnavi­
mas. Ta proga buvo išleistas 
manifestas, kuriuo daug kam 
buvo atleidžiamos bausmės už 
įvairius nusikaltimus. Kaip tik 
ten buvo įtrauktas ir nestoji- 
mas į kariuomenę. Tai buvo 
gera proga grįžti Lietuvon, nesi­
bijant kareiviavimo prievolės.

Lietuvoje Kriaučiūnas apsigy­
veno Kybartuose ir gavo trans­
porto kontoroje pastovų darbą. 
Tačiau rusų žandarai suuodė, 
kad jis Tilžėje redagavo lietu­
viškus leidinius “Varpą” ir 
“Ūkininką”, kurie buvo nu­
kreipti prieš caro priespaudą. 
Iškėlė administracinę bylą, su­
ėmė jį ir patalpino Kauno ka­
lėjime, kur išlaikė daugiau negu 
metus laiko. Po to perkėlė į 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Petrapilį ir laikė Krėstuose dar. 
vienus metus.

Krėstai buvo žinomi kaip vie­
ta, kur buvo kalinami sunkiau­
si politiniai nusikaltėliai. Rei­
kia pastebėti, kad Krėstuose: 
Kriaučiūnui teko sėdėti kartu 
su Feliksu Deržinskiu, vėliau, 
1918 metais pasidariusiu “Črez- 
vičaikos” šefu. Ir krėstų kalėji­
mo neužteko, Kriaučiūnui dar 
buvo atimta teisė grįžti Lietu­
von 3 metų bėgyje. Tą laiką jis, 
kaip tremtinys, išgyveno Ta­
line.

Tokiu būdu Jonui Kriaučiū­
nui už lietuvišką veiklą lemta 
buvo nukentėti daugiau negu 
kam kitam. Rusų valdžia, pa­
skyrusi jam tokią skaudžią bau­
smę, laikė jį labai pavojingu as­
meniu.

1904 metais buvo atšauktas 
draudimas spausdinti lietuviš­
kus raštus lotynų raidėmis. J, 
Kriaučiūnas atsidūrė Vilniuje, 
kur tuomet spietėsi mūsų inteli­
gentija. Pradėjus eiti pirmam 
lietuvių “Vilniaus Žinių” dien­
raščiui, J. Kriaučiūnas pradėjo 
bendradarbiauti jose, o vėliau 
perėmė jų redagavimą.

Vykstant Rusijoje revoliuci­
niam judėjimui, Kriaučiūnai 
iškėlė mintį, kad yra atėjęs lai­
kas ir lietuviams apsvarstyti sa­
vo būklę. Jo manymu, esą, rei­
kalinga sušaukti Vilniuje seimą. 
Pritarimas tam buvo didelis ir 
1905 metų gruodžio mėn. sei­
mas buvo sušauktas.

Vaižganto išstumtas iš “Vil­
niaus Žinių”, Kriaučiūnas mėgi­
no verstis prekyba. Kartu su 
Juozu Paketuriu įkūrė knygų ir 
biuro reikmenų krautuvę Vil- 

(Nukelta į 6-tą psl.)
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Prašome pataisyti Marijampolės 
mokytojų sąrašą

Marijampolės R. J. gimnazi­
jos moriografijai kišti komite­
tas ir redakcija skelbia tos gim­
nazijos Nepriklausomybės lai­
kotarpio (iki pirmosios bolševi­
ko okupacijos) joje dirbusių 
1 rūkytojų sąrašų ir labai prašo, 
jei kas netiksliai čia įrašyta ar 
kuris mokytojas neįrašytas, at­
siųsti pataisas, patikslinimus ir 
papildymus monografijos re­
dakcijos adresu: J. Vaičiūniėhė, 
6938 So. Campbell Ave., Chica­
go, III 60629.

R. J. atsiskyrusios 1935-ais 
metais mergaičių gimnazijos 
sąrašas bus paskelbtas vėliau. Į 
šį pirmų sąrašą atsiskyrusios 
mergaičių gimnazijos mokyto­
jai neįrašyti.

1. Aleksandravičius Antanas, 
♦— paišyba,

2. Ambraziejienė Rožė — arit­
metika,

3. Ambraziejus Vincas — ma­
tematika,

4. Andriušis Jonas — istorija,
5. Andriušis Juozas — lotynų 

kalba,
6. Ašmonas Vladas, Itn. — ka­

riais parengimas,
. 7. Babarskis Simas, ats. Itn. 

— kūno kultūra,
_ 8, Bastardas Antanas — pran­
cūzų kalba,
4 9. Barkauskas Juozas — che­
mija,

10. B'arniškis Juozas — mate­
matika,

1. Benderius Jonas — muzika, 
choras,

12. Bernotas Jonas — lietu­
vių kalba, visuomenės mokslas,

13. Bliūdžiūlė Antanina — 
prancūzų kalba,

11. Borisevičius Vincas, kun. 
¥ysk. — tikyba,

15. Bukaveckas Kazys — isto­
rija ir visuomenės mokslas, fi­
losofijos pradmenys,

16. Ciplijauskicnė Elena — 
istorija, gamta,

17. Choinauskaitė Marija — 
prancūzų kalba,

18. Čepaitis Kazys, kpt. — ka­
rinis parengimas,

19. čeičys Albinas (?) —mu­
žiką, choras,
- 20. Čepulis Liudas — fizika, 

kosmografija, matematika,
21. čiuta Julius —< lietuvių 

kalba,
22. Čiutienė Bronė — lietuvių 

kalba,
23. česaitis Ignas, kun. — ti­

kyba,
24. Dailidė Antanas, kun. — 

lietuvių kalba, tikyba, Mokyto­
jų tarybos sekr., gimnaz. inspek­
torius,

25. Dailidė Izidorius, dr. — 
matematika, vokiečių kalba, bi­
bliotekos vedėjas,

26. Dailidienė Antanina — ge­
ografija, aritmetika, dailyraštis,

27. Dailydė Juozas — mate­
matika, visuohienės mokslas, 
gimn. inspektorius,

28. Dambrauskas Pijus, kun. 
prof. - lietuvių ir lotynų k.,

29. Daniliauskas Antanas — 
lietuvių ir lotynų kalbos, isto­
rija, gimn. direktorius,

30. Daniliauskienė Leokadija
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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— lietuvių k., istorija,
31. Dornaitė Olga — vokiečių 

kalba,
32. Dragūnevičius Vincas, 

kun. — lotynų kalba,
33. Eichelbergeris Emilis, pa­

storius— vokiečių kalba,
34. Eichelbergeraite Erna — 

vkiečių kalba, tikyba,
35. Endziulaifis Motiejus —l 

aritmetika, dailyraštis,
36. Endziulaitytė Jadvyga — 

aritmetika,
37. Geležiūnas Albinas — lo­

tynų kalba, Bibliotekos vedėjas,
38. Girdžius Prarias — lietu­

vių kalba,
39. Grašytė Teklė — prancū­

zų kalba, gimnazijos inspektorė,
40. Guogaitė - Grajauskienė 

Stefanija — kūno kultūra,
41. Gustaitis Pranas - Juozas

— matematika, fizika, inspek­
torius ir direktorius,

42. Jankevičius Kazys — isto­
rija,

43. Jasiukynas Juozas — pai­
šyba,

41. Josiukas — ???
45. Jarumbavičiūtė Aldona — 

lietuvių kalba,
46. Jočionis Kazys ,— lotynų 

ir vokiečių kalbos,
47. Jokantas Kazys, dr. — lo­

tynų kalba, gimn. direktorius,
48. Juronis Vincas — vokie­

čių kalba, -
(Nukelta į 7 psl.)

J. KRIAUČIŪNAS
(Atkelta iš 5-to psl.) 

niuje. Prekyba ėjo silpnai. 
Kriaučiūno kompanijonas ma­
žiau laiko praleido krautuvėje, 
negu kitoje gatvės pusėje, esan­
čioje alinėje. Todėl Jonūi Kriau­
čiūnui teko imtis naujos profe­
sijos: būtent, tarpininkauti ne­
kilnojamą turtą parduodant ir 
perkant. Šitos profesijos jis 
nemetė,ir vėliau, nes iš to turė­
jo pajamų ir galėjo pragyventi.

Iškilus pirmam pasauliniam 
karui, Kriaučiūnas atsidūrė 
Maskvoje kaip pabėgėlis, tačiau 
ten negalėjo nurimti. Ypač jį 
smarkiai paveikė vykusios 1915 
m. gegužės 28—29 dienomis 
Maskvoje riaušės.

Kaip yra žinoma, rusams la­
bai nesisekė karas su vokiečiais. 
Tad Maskvos rusų patriotų 
sluoksniuose buvo sumanyta at­
sirevanšuoti dėl vokiečių perga­
lės fronte, šalies viduje. Reikia 
pastebėti, kad tuo laiku vokie­
čiai buvo labai smarkiai įsisti­
prinę Rusijos pramonėje ir pre­
kyboje. Rusų patriotams buvo 
labai skaudu žiūrėti, kad kai 
frontuose ėjo kovos su vokiečių 
kariuomene, Maskvoje vokiečiai 
prekybininkai puikiai vertėsi ir 
didino savo turtus.

Minėtomis gegužės dienomis 
Maskvos liaudis pradėjo pulti 
vokiečių įmones, grobdama pre­
kes pagal principą “tovar išči — 
v karinau tašei” (prekes ieškok 
— į kišenę kimšk) ir naikinda­
mi tai, ko negalėjo paimti. Iki 
šiandien neišnyksta iš atminties 
vaizdas, kaip žymiausių preky­
bininkų gatvėje (“Kuznieckij 
most”) buvo naikinami krautu­
vės ir sandėliai. Buvo metami 

iš trečio aitkšto Zimmermhno 
pianinai.

Per didelius langus jie buvo 
išstumiami ir, krisdami ant 
grindinio, sukeldavo didelį bil­
desį, subyrėdami į smulkias da­
lis, palikdami didelius dulkių 
debesis. Buvo puolami ir butai, 
patalinės metamos į gatvę, daž­
niausiai šupiatistytos, palei­
džiant iš jų pūktis. ESant nedi­
deliam vėjeliui, paleisti pūkai 
Užpildydavo visą gatvę ir pu­
blikai nebuvo galima pereiti dėl 
dulkių ir išsisklaidžiusių pūkų. 
Riaušininkų būriai neaplenkda­
vo nė vierto vokiečio. Izraelitai, 
kurių daugumoje buvo vokiškos 
pavardės, iškabino prie krautu­
vių ir dirbtuvių plakatus su ‘'už­
rašu “Evreiskoje predprijatije” 
(žydų verslamonė). Ir tas juos 
apsaugojo'nuo sunaikinimo. Po­
licija stovėjo savo nuolatiniuose 
postuose ir riaušininkams ne­
trukdė darbuotis. Tik į antrą 
riaušių dieną, kai su vokiečiais 
jau buvo apsidirbta, liaudis iš 
inercijos perėjo prie valdinių 
degtinės monopolių tuštinimo. 
Tada policmeisteris išleido įsa­
kymą sulaikyti riaušes.

Jonas Kriaučiūnas, sutiktas 
sekančią po pagromo dieną, pra­
našiškai kalbėjo, kad karas pri­
ves prie monarchijos žuvimo ir 
Rusija susilauks antrojo “smut- 
noje vremia” (antrų maištingų 
laikų), tik nenumatė, kad rusų 
ūkininkai, užuot “Zemlia ir Vo­
lą” (žemės ir laisvės) susilauks 
baudžiavos grąžinimo.

Kriaučiūnas sakė, kad Mask­
voje yra pavojinga gyventi ir 
jis pasiryžęs bėgti iš Rusijos. 
(Maskvoje jo daugiau sutikti ne­
pasisekė. Pasirodė, kad Jis per 
Suomiją išvyko į užsienį ir apsi­
gyveno Danijoje pas pažįstamą 
lietuvį ūkininką ir išsilaikė te­
nai iki karo pabaigos. Jo prana­
šavimas išsipildė maždaug po 
dviejų metų.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
Kriaučiūnas buvo gavęs notaro 
vietą Naumiestyje, bet greit jos 
neteko. Pana, kurią jis norėjo 
vesti, ir su kuria vėliau susipy­
ko, buvo iškėlusi jam baudžia­
mą bylą. Skundas buvo nepa­
grįstas ir teismas Kriaučiūną iš­
teisino. Bet senos vietos jis ne­
atgavo. Laikas nuo laiko spau­
doje pasirodydavo jo straips­
niai. Jis gyveno viengungiu, bu­
vo labai kuklus, nevartojo alko­
holio ir nerūkė.

Užėjus 1941 metais bolševi­
kams, jis atsidūrė nepaprastai 
sunkioje būklėje. Nekilnojamo 
turto transakcijos pasibaigė, 
grynų pinigų jis neturėjo, padėti 
Tarptautiniame banke 2.000 litų 
(350 dol.) buvo užblokuoti. Ma­

JIB. vartojo 16 savaičių, pusę metų, vienus metus.
paveikslai parodo, kad JIB. vaistai ATAUGINA PLAUKUS, išgydo 
pleiskanas, šašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinkimą, atgauna natūra­

lią plaukų spalvą MOTERIMS IR VYRAMS, 100 proc. garantuotai 
J I B VARTODAMAS NEBŪSI NEI PLIKAS NEI ŽILAS.

JIB. 8. Oz. 16 savaičių, $5.50 COD plus 60c.
DRUG STORE J & J. — 2557 W. 69th Street, Chicago, III. 

DRUG STORE — 4947 W. 14th Street, Cicero, III.
Užsakymus su Money Orderiu, reikalaukite tuojau.

J I B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avė., Cicero, III. 60650

ža to, nuaja valdžia užsimanė iš­
mesti jį iš kambario. Kriaučiū­
nas Donelaičio gatvėje turėjo 
mediniame namuke vieną kam­
barį. Čia buvo meisto centras 
ir Sovdetininkai sumanė iš jo 
atimti tą kambariuką, juo la­
biau, kad Kriaučiūnas neturėjo 
“naudingo darbo” ir todėl Kau­
ne nebuvo reikalingas. Bet, kai 
Kriaučiūnas įrodė, kad jis yra 
metus išsėdėjęs vienoje kame­
roje Krėstuose su Deržinskiu, jį 
paliko ramybėj.

Netekęs uždarbio ir santaupų, 
jis gyveno pusbadžiu, pradėjo 
skųstis vidurių skaudėjimu. 
1941 metais sausio pabaigoje 
Kauno Raudonojo kryžiaus li­
goninėje buvo padaryta jam vi­
durių operacija, bet į 7—8 die­
ną po operacijos Jonas persisky­
rė su šiuo pasauliu (5. II. 1911). 
Velionio artimieji kreipėsi į 
Tarptautinį banką, kad išduotų 
dalį santaupų laidotuvių išlai­
doms apmokėti, bet prašymas 
buvo atmestas. Buvo žiema, ge­
ras rogių kelias, tad atvažiavęs 
rogėmis velionio brolis išvežė 
Jono kūną į Bundzus.

Velionis Kriaučiūnas palaikė 
artimesnius santykius su lietu­
vių spauda ir yra daug rašęs. 
Jo gausūs raštai išmėtyti įvai­
riuose šurnaluose. Iš atskirai iš­
leistų jo raštų yra tik viena plo­
nutė brošiūra 20—30 puslapių 
“Epizodai iš mano gyveninio”. 
Surinkti savo raštus ir išleisti 
juos atskiru leidiniu Krikščiū­
nas neturėjo atliekamų lėšų. 
Šįmet, suėjus 25 metams nuo šio 
zanavyko mirties, mes randame 
reikalo prisiminti šį mūsų gar­
bingą tautietį. Jis mums bran­
gus kaip vienas iš senųjų lietu­
vių kartos, visą gyvenimą dir­
bęs su dideliu pasišventimu sa­
vo gimtojo krašto naudai. Jau 
nuo “Varpo” ir “Ūkininko” lai­
kų jo raštus skaitė jaunoji kar­
ta; nepriklausomo gyvenimo 
žadinimas, buvo suprastas, pri­
imtas ir virto jos veiklos kelro­
džiu. Jono Kriaučiūno raštuose 
puoselėjama savarankiškos Lie­
tuvos idėja suteikė savo laiku 
reikalingas jėgas ir privedė prie 
Lietuvos prisikėlimo.

Gaila, kad Nepriklausomoji 
Lietuva jam liko skolinga už jo 
darbus ir pakeltus dėl jos var­
gus, niekuomet neatsilygin- 
dama.

VACUUM CLEANERS■VALYTUVAI 
Išvalomi, patepami, sureguliuojami, 
pakeičiamos susidėvėjusios dalys vi­
sokių rūšių bei firmų siurbliams. Da­

rome Įvairius pataisymus, pav. 
Electrolux, Hoover, Eureka, Kirby, 

Royal ir kitiems.
B & B SEWING MACHINE CO.

4214 Archer Ave. Tel. 927-0044
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BALTIJOS VALSTYBIŲ MENO PARODA 
MASKVOJE

Lietuvio “DAINA” atitraukė žiūrovus nuo ‘socialistinio realizmo’

J. V. rašo Europos Lietuvio 
kovo 29 <1. numery:

Maskvoje kovo mėn. buvo 
atidaryta Baltijos valstybių me­
no paroda, kurią jau pirmomis 
dienomis aplankė 50,000 žmo­
nių. Britų didžiosios spaudos 
korespondentai, kurie specialiai 
pakviesti į parodos atidarymą, 
atkreipė dėmesį į lietuvio skul­
ptoriaus Juozo Kėdainio kūrinį, 
3 metrų didumo moters figūrą' 
kuri yra pavadinta “Daina”.

Maskviečiai, kurie ligsiol me­
no parodose matydavo tik Leni­
ną, pakabinusį savo rankas už 
švarko atlapo, ar kalvį su už­
raitytom rankovėm, ar paga­
liau trak turistą su keturkam­
piais žandais — šį kartą buvo 
pritrenkti, matydami prieš sa­
ve dailios moters nuogą figūrą. 
“Daily Telegraph” (kovo 14 d.) 
primena, kad vos prieš 3 metus 
tame paį Manieže, buv. carų
arklidęse, Chruščiovas iškolio-. jos valstybėmis (Baltic States), 
jo menininkus, kurie drįso ta- o ne taip, kaip norėtų okupan- 
da įstatyti abstraktaus meno ; tas- J. V.

PRAŠOME . ,._______
(Atkelta iš 6-to psl.)

49. Juronienė Marija — lietu­
vių kalba,

50. Juškevičius Andrius, Itn. 
-— karinis parengimas,

51. Kamaitis Jonas - Juozas — 
muzika, choras,

52. Karklys Klemensas — vo­
kiečių kalba,

53. Kasakaitis Vaclovas — lie­
tuvių kalba, mokytojų tarybos 
sekr.,

54. Katilius Vincas — mate­
matika,

55. Katilienė Marija — pran­
cūzų kalba,

56. Kijauskas Petras, ats. Itn. 
■— kūno kultūra,

57. Klemas Liudvikas — ma­
tematika, fizika, fizikos kabine­
to ved.,

58. Krikščiūnas Matas — 
matematika, gimnazijos inspek­
torius,

59. Kaunas Jonas, dr. — gam­
ta, higiena, ghnn. gydytojas,

60. Klevinskas ?? — ??
61. Krasauskaitė Marija, dr.

— istorija, vokiečių kalba,
62. Kurtinaitienė Juoze — dar­

beliai,
63. Krikščiūnienė Irena — ??
64. Ladygienė Stefanija — kū­

no kultūra,
65. Landsbergaitė Stasė , — 

geografija,
66. Lazdauskaitė - Katkienė 

Bronė — aritmetika, lietuvių k.,
67. Lazdauskaitė - Patašienė 

Filomena — lietuvių ir prancū­
zų kalbos,

Laurinavičiūtė Jadvyga is­
torija,

69. Lipinskaitė Anelė — vo­
kiečių kalba,

70. Litinskas Jonas — mate­
matika ir chemija,

71. Mašiotas Jonas — mate­
matika,

72. Miškinis Motiejus — lie­
tuvių kalba,

73. Muraškaitė - Račiukaitie- 
nė Ona lietuvių kalba,
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, II L.
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kūrinius. O nuogos moters fi­
gūros So v. Sąjungoje, bent pa­
rodose, niekas nematė per pra­
ėjusius 30 metų, šį kartą" gal 
vienintelė kritiška pastaba bu­
vo dėl tos skulptūros: kam rei­
kėjo pasodinti moteriai ant ke­
lio paukštį?

Kaip rašo anglų korespon­
dentai, dauguma žiūrovų spie­
čiasi prie J. Kėdainio skulptū­
ros. Norėdami tylomis pareikš­
ti savo pasigėrėjimą tuo kūri­
niu, kai kurie parodos lankyto­
jai deda prie skulptūros gėlių 
puokštes. Tikri meno mėgėjai 
nenori nė pasižiūrėti į kitus ek­
sponatus, vaizduojančius “soci­
alistinį realizmą”. Nepaminėjo 
ir anglų korespondentai savo 
ilguose pranešimuose, ką kito 
įdomaus jie matė toje parodoje.

Pažymėtina, kad “Daily Tele­
graph” korespondentas Lietuvą 
Latviją ir Estiją vadina B'alti-

74. Nenortas Vaclovas, Itn. — 
karinis parengimas,

75. Neverauskas Augustinas, 
kun., prof. — lotynų kalba,

76. Olšauskienė Jadvyga — 
darbeliai,

77. Pautienius Juozas — pai­
šyba,

78. Pautienius Kazys, dr. - 
gamta, higiena, gimnazijos gy­
dytojas,

79. Paketuris Jonas — muzi­
ka, choras,

80. Petrauskienė - Kriaučiū- 
naitė Marija gamta, gimn. 
inspektorė,

81. Petriką Jonas, kun. - ti­
kyba, mokytojų tarybos sekre­
torius,

82. Paulionis ?? — ??
83. Prapuolenytė Teresė — 

vokiečių kalba,
84. Pūrelis ?, Itn. ■— karinis 

parengimas,
85. Rainys Juozas — lietuvių 

k., gimnazijos inspektorius,
86. Rakickaitė Marija — pai­

šyba,
87. Ramanauskas Vincas — 

lietuvių kalba,
88. Rinkevičius Jonas — ma­

tematika,
89. Sirutis Bronius ??? — mu­

zika,
90. Sk rinka Liudas — istorija 

ir visuomenės mokslas,
91. Sperauskas Vladas, kpt. 
karinis parengimas,

92. Stankevičiūtė - Miknevi- 
čienė — ?.?

93. Šmulkštys Antanas, kun.
— tikyba, lietuvių kalba, gimna-j 
zijos inspektorius,

94. Švelnys Vincas — tikyba,!
95. — Tonas Liudvikas 

matematika, bibliotekos vedę-Į 
jas,

96. Totoraitis Jonas, kun. dr.
— istorija,

97. Tallat - Kelpša ?, Itn. 
karinis parengimas,

98. Totorius Stasys mate­
matika,

99. Treigienė Oliną pran-,
cūzų kalba,

100. Treigys Feliksas? — ma-j 
tematika,

Vietnamo pusėje kovojantiems kiniečiams pavyko paimti nelaisvėn 
komunistą. Jis atsisakė teikti žinias apie save ir savo dalinį. Kinie* 

čiai parišo kojas į viršų ir tęsė klausinėjimą.

101. Šulcas ? — vokiečių kal­
ba,

102. Vaičiūnas Antanas — 
muzika, choras,

103. Vaičiūnienė Juoze — lie­
tuvių kalba, kūno kultūra,

104. Valaitis Jonas — mate­
matika,

105. Velnerytė - Rėklaitienė
?_  ??

106. Zcmlenskienė Natalija — 
vokiečių ir prancūzų kalbos,

107. Zentėnas Eugenijus — 
matematika, fizika,

108. Žilinskas Juozas — pran­
cūzų kalba, paišyba?

109. Žilinskaitė Matilda — 
lietuvių kalba,

110. Milenskis Mykolas? — 
matematika.

Gimnazijos raštvedžiai
1. Kasakaitis Vaclovas,
2. Bujauskas Juozas,
3. Bujauskas Jonas.
Šia proga, monografijos esa­

mus ir būsimus prenumerato­
rius, bendradarbius, gimnazi­
jos auklėtinius ir auklėtojus, 

0T A SUSIVIENIJIMASI . XX LIETUVIŲ
-*• AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams. '

SLĄ — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudę ir ligojp pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis Čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10.000.00. T

SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudę - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigia TERM apdraudą: 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams Už S1.000.00 akcidentalėš apdraudos mokestis $2.00 
Į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų. Kreipkitės i kuopi 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 WEST W STREET. NEW YORK. N. Y. InOOl

taip pat visą lietuviškąją visuo­
menę norime painformuoti apie 
monografijos reikalus.

Monografijos pirmosios dvi 
dalys (įžanginė ir caro okupa­
cinių metų laikotarpiai) bai­
giami. Bus perrašyta ir sutvar­
kyta kalba ir korektūra. Nepri- 
klausomos Lietuvos laikotarpis 
kiek šlubuoja. Dalis pasižadė­
jusių bendradarbių dar nėra sa­
vo straipsnių atsiuntę, o be jų 
sunku pasakyti, ar dar Ko 
truks. Žinoma, trūkstamas vie­
tas teks užpildyti redakcijai. 
Trūksta medžiagos iš nacinės 
okupacijos laikotarpio abiejose 
gimnazijose. Maloniai kviečia­
me talkon, kad monografiją ga­
lėtume parodyti anksčiau, ir kad 
ji būtų tikslesnė ir tvirtesnė.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

W 'rHT, T S

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

SESERS M. MERCEDES TAPYBOS PARODA
69” menoBalandžio 16 d. 

galerijoje (O rentų įsteigtoje) 
2612 W. 69 gatvė Marquette 
Parke buvo atidaryta sesers 
Marijos Mercedes tapybos ir 
grafikos darbų paroda, kuri ry­
toj baigiasi. Išstatyta 42 darbai, 
tapyba daugumoje stambesnės 
drobės.

Sesuo Marija Mercedes gimu­
si Chicagoje lietuvaitė. Baigusi 
Chicagos Meno institutą su me­
no magistro laipsniu ir garbės 
pažymėjimu. Ji yra viena iš 
pajėgesniųjų moterų abstrakti­
nės dailės tapytojų, tai rodo jo­
sios stiliaus vientisumas, drąsi 
laisva technika, ypatingai vė­
lesniuose darbuose. Gaila, kad 
tiek mažai grafikos šioj paro­
doj, tiktai keli afortai ir po­
ra litografijų. Josios grafika, 
sakyčiau, nemažesnės vertės, 
kaip pačios geriausios drobės. Į 
Laisva technika, puikus erdvės 
ir masių išdėstymas. Gal būt, 1 
senesnieji josios grafikos dar­
bai, bet labai daug atsiekta. Ne­
reikėtų šios geros dailės šakos 
apleisti.

Sesuo Mercedes beveik tuo 
pačiu laiku mūsų visuomenėje 
plačiau pasirodė, kaip Virkau, 
Zapkus, tos pačios Art instituto 
mokyklos auklėtiniai, kiek vė­
liau ir visa eilė mūsų jaunes­
niosios kartos dailininkių ir 
dailininkų, kurie neseniai buvo 
surengę savo kolektyvinę paro­
dą Čiurlionio galerijoje, šie 
dailininkai yra susiorganizavę į 
Jaunųjų dailininkų sąjungą. 
Jų dauguma jau šiame krašte 
baigę meno mokslus.

Sesers M. Mercedes dominuo­
jantis koloritas blankiai raus­
vas, kitur beveik analogiškas— 
žalias ir geltonas su retesniu

rausvu atspalviu. Bet vėlesnieji 
josios tapybos darbai, ypač nr. 
9 (aliejus) “Oriental Fantasy”, 
pragido visai nauja gaida: tur­
tingos įvairios raudonos, gelto­
nos, žalios ir mėlynos spalvos 
su trupučiu “impasto”, išsiski­
ria iš kitų kūrinių. Sakyčiau, 
kad ši didelio formato drobė 
bus pats ryškiausias naujo at­
radimo pasisekimas,~ne tik tur­
tingomis spalvomis, bet ir geo­
metrine kompozicija (abstrak­
cija su organiniu elementu). 
“Nukryžiuotasis” nr. 7 (akry- 
lis, naujos rūšies tapybiniai da­
žai), taip pat abtstraktus dar­
bas, daugiau ar mažiau verti­
kalinė kompozicija, kur dėme­
sio tašką sudaro šviesi erdvė 
ties kryžiumi, apatinėje paveik­
slo dalyje stovi tiršta žmonių 
mase, kuri neišsiskiria, lyg bū­
tų uolų siena. Palyginimui 
žvilgterėkime į “Tropikų leli­
jas” nr. 32 (aliejus). Šis pa­
veikslas savo charakteriam pri­
klauso ankstyvesniam laiko­
tarpiui. Paveikslas naturmor- 
tui perdidelio formato, negu ga­
lima tokią proporciją apvaldy­
ti, bet dailininkės sugebėta taip 
gerai apvaldyti tokią gėlių gau­
są, kad jos nesikartoja ir “nesi- 
pjauna” viena su kita. Šis kūri­
nys įdomus dar ir tuo, kad čia 
parodyta daug žinojimo apie 
spalvas, jų įtampos pajėgą, pro­
porcijų sugrupavimą, jog ši 
drobė pasivaizduoja, lyg būtų 
Van Gogho kiparisų medžiai.

Negalima praeiti nepaminė­
jus dar vieno būdingo dailinin­
kės Mercedes kūrinio, tai “Die­
vo pilgrimų” nr. 3 (ai.) (žiūr. 
reprodukciją). Šis kūrinys pu-

. rcedes
. :cios parodos

Dail. sesuo i
(Iš daba

"Dievo pilgrimai
“69” meno galerijoje Chicagoje) 

Nuotraukos V. Noreikos

Lil
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galima - aiškiaikad žmones
matyti, bet lemtingoji jo verty­
bė, — tai gera so'idi kompozici­
ja ir kultūringos spalvos. Pa­
lyginus kitus ios darbus su 
“Dievo pilgrimais”, pvz. “Pas­
kutinė vakarienė” ir “Mergaitė 
su kūdikiu”, tai didžiausias 
skirtumas. Skirtumas yra tame, 
kad šičia matosi kūrėjos suvar­
žyta laisvė: norėta išlaikyti te­
mą ir tuo patim ii užtemdyta 
abstraktinėm priemonėm. Idė­
jinės ir estetinės implikacijos 
kliudo dailininkei atsianga- 
žuoti nuo renrezentacinių for­
mų. Techniškas liberalizmas

- suabstraktinta reprezenta­
cinės dailės forma sunkiai deri­
nasi su objektyvia realybe. Tą 
pati Dievą garbiname, bet sa­
votiškai Jį pavaizduojam. Meni-

bet ne viską galima pa- 
iš vidaus, kas liečia sudė- 
ir būtiną žmonijos gyve- 
tvarką. Menininkas savo

I siau realistinis ir pusiau ab- ninko didžiausia problema yra 
j straktinis. Geroji jo pusė ne ta, ta, kad meno formos amžiais

keitėsi ir tebesikeičia iš pavir­
šiaus, 
keisti 
tingą 
irimo
estetines emocijas gali išreikšti 
kaip nori, bet emocijos ne vi­
sada yra menas.

Tačiau tai ne tiek svarbu. Mo­
dernioji dailė turi kitą tikslą, 
nežiūrint to, kad tas tikslas bū­
tų antisocialus ar antimeniškas, 
bet tik naujas, liberališkas ir 
laisvas ieškojimas to, ko dar 
nebuvo. Ignas Kristų pavaiz­
duoja su “metro” ilgumo no­
simi, bet sesuo Mercedes yra 
ne tik daiktų tapytoja, bet ir 
kosminės sintezės. Menas gimsta 
iš vidaus, iš intuicijos ir dva­
sios. Josios geriausi darbai yra 
tie, kurie išsipildė pagal josios 
intuiciją ir įgytą spalvų bei 
kompozicijos žinojimą, m. š.

"6 ga c rijose, įsteigfoie meno mokykloje, pr -rcii/Honier. • ^vak’dė"
stovi galerijos įkūrėjas Stasys Orentas, o dešinėje J. lietukas, Montessori Vaiku Namu mecenatas, nupirkęs 

Br. Murino paveikslą Įteikė Vaiky Nameliams.
N’-’ctrau!.or: V. ?’o’t1Lgs

Lietuviu dailės 
mokykla

Prieš metus Stasio Orento 
įsteigtoje “69” meno galerijoje, 
2612 W. 69 gatvė Marquette 
Parke nuo šių metų sėkmingai 
veikia meno mokykla. Turi 35 
mokinius, tame skaičiuje yra 
ir vyresnioji klasė. Nuolatiniai 
dėstytojai yra dail. Viktoras 
Petravičius ir Povilas Kaupas. 
Kaupas yra mokyklos admi­
nistratorius. Paskaitas iš meno 
istorijos skaito dėstytojai ir pa­
kviestieji menininkai.

Didėjant klasėms, numato­
ma padidinti ir mokytoju bei 
lektorių štabą. Baigiant mokslo 
sezoną, numatyta surengti mo­
kinių ir studentų darbų parodą.

šiame mokinių skaičiuje yra 
tokių, kurie rodo talentą menui.

Gražu, kad mūsų jaunimas 
pratinamas prie kūrybinio dar­
bo, kuris skiepija meilę intelek­
tui ir žmogaus auklėjimui.

(Daugiau Meno žinių 7 psl.)
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